
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “

Piazza Giovanni XXIII N. 5 

VCIC803002 – Sito www.icsanthia.edu.it

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE

Per procedure affidamento diretto ai sensi D.lgs. 50/2016 art.36, comma 2 lettera a) 

Così come modif

Prot. n. 5997 del 28-09-2020 

Determina n. 55 del 28-09-2020 

CIG: ZE42E6E33F CUP: E82G20001280007

Attività/Progetto: P.1.3 – PON FESR AZ

Descrizione fornitura/servizio: Acquisto 

 

Tipologia di acquisto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00(art.36 

comma 2 lett.A – D.Lgs 50-2016 

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO
VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii;           
VISTA la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubbl
amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 275 dell' 8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.129, relativo al nuovo regolamento sulla gestione amministrastivo
delle istituzioni scolastiche, Pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 16 novembre 2018.

VISTA la circolare applicativa 74 del 5 gennaio 2019 emanata dal MIUR  sul nuovo regolamento di 
contabilità.  

VISTO il D.lgs 165 del 30/03/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i;

1 

ITUTO COMPRENSIVO STATALE “ S. Ignazio da Santhià “ 

Piazza Giovanni XXIII N. 5 -   Tel. 016194386  Cod. Fisc. 93005210021Cod. Mecc. 

www.icsanthia.edu.it  -   E-mail : vcic803002@istruzione.it  Pec.  

vcic803002@pec.istruzione.it 

13048 SANTHIA’ ( VC) 

DETERMINA A CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE 

Per procedure affidamento diretto ai sensi D.lgs. 50/2016 art.36, comma 2 lettera a) 

Così come modificato da D.lgs. 56/2017 

E82G20001280007 

IONI PER ALLESTIMENTO DI CENTRI SCOLAST

cquisto TARGA ED ETICHETTE SMART CLASS 

Tipologia di acquisto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00(art.36 

Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico - MANGANO NUNZIATINA 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 
18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii;           
la Legge 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

il D.P.R. 275 dell' 8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 59/97; 

elativo al nuovo regolamento sulla gestione amministrastivo
delle istituzioni scolastiche, Pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 16 novembre 2018.
la circolare applicativa 74 del 5 gennaio 2019 emanata dal MIUR  sul nuovo regolamento di 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

 

Cod. Fisc. 93005210021Cod. Mecc. 

Pec.  
 

Per procedure affidamento diretto ai sensi D.lgs. 50/2016 art.36, comma 2 lettera a)  

TICI DIGITALI  

 

Tipologia di acquisto: AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00(art.36 

18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii;            

procedimento amministrativo e di diritto  di 

la Legge 59 del 15/03/1997 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
ica Amministrazione e per la semplificazione 

il D.P.R. 275 dell' 8/03/1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

elativo al nuovo regolamento sulla gestione amministrastivo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, Pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 16 novembre 2018. 
la circolare applicativa 74 del 5 gennaio 2019 emanata dal MIUR  sul nuovo regolamento di 

dipendenze 



2 

 

VISTO il D.L. n. 168 del 12/07/2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, convertito 
in Legge n. 191 del 30/07/2004, che ha modificato l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488; 
l’obbligo introdotto dalla Legge 296 del 27/12/2006, art. 1 comma 449, in merito all’utilizzo delle 
convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa; 

VISTO l’obbligo introdotto dall’art. 1 comma 512 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge Finanziaria 2016) 
di acquisire i beni informatici attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip Spa; 

VISTO il DL n. 52 del 7/05/2012 e la legge n. 228 del 24/12/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" (Legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-
quadro Consip; 

VISTO il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture", con particolare 
rigardo ai principi enunciati dall’art. 30 ed a quanto disciplinato dall'art. 36, comma 2, lett. a) in merito 
alla possibilità di procedere all'affidamento diretto, per importi importi fino a 40.000,00 euro; il D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
in particolare: 

� art.22-Modificheall'articolo32deldecretolegislativo18aprile2016,n.50 

� art.25-Modificheall'articolo36deldecretolegislativo18aprile2016,n.50 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.8 del18/01/2016 con la quale è stato adottato il PTOF per il 

triennio 2019 – 2022, (riaggiornato con delibera n.===); 

VISTO l Regolamento d'Istituto concernente criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale da parte 

del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto il 04/02/2016 con delibera n.14, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto e delle procedure 

comparative di cui all'art. 34 del D.I. 44/2001 

VISTA l'approvazione del Programma Annuale 2020 da parte del Consiglio di Istituto con delibera n 36 del 

28/11/2019 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio che garantisce la copertura finanziaria e consente di provvedere in merito 

effettuando il relativo impegno dispesa al progetto/attività: 

                    P.1.3 – PON FESR AZIONI PER ALLESTIMENTO DI CENTRI SCOLASTICI DIGITALI  

 

VISTE le linee guida n. 4 dell’Anac, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 

26/10/2016,che forniscono indicazioni in merito all’applicazione  dei principi  generali di cui all’art. 30  

del D. Lgs. 50/2016, in particolare a: 

� Principiodellaliberaconcorrenza:vienerispettatopoiché: 

AFFIDAMENTO DIRETTO ___________ 

� Principiodieconomicità:ègarantitodallacircostanzachel’importoabasedellanegoziazioneè stato 

determinato sulla basedi: 

_______________________________________________ 
� Principiodiefficacia:l’affidamentoèassegnatononinragionedellaconvenienzadelprestatore, 

maperrispondereallenecessitàdell’IstitutodiperseguireilseguenteINTERESSEPUBBLICO: 
GARANTIRE UN BUON FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO/DIDATTICO DELLA SCUOLA  

� Principiodellatempestività:l’acquisizionedelservizioavvieneperaffidamentodirettoaisensi 

dell'art.36,comma2,lett.a)dellaLegge50/2016,proprioalfinediridurreladuratadeitempidi 

selezione; 

� Principiodellacorrettezza:siètenutaunacondottalealeedimprontataabuonafede,sianella 

fasediaffidamentosiainquelladiesecuzione; 

� Principiodellatrasparenza:l’IstitutoottemperaagliobblighidipubblicitàpostidalD.Lgs33/2013e dall’art. 

29 del D. Lgs 50/2016, pubblicando il presente atto sul proprio sito istituzionale all'Albo Pretorio 

e nella sezione Amministrazione Trasparente "Bandi di gara e contratti – Determine 

attivitànegoziale”; 

� Principiodinondiscriminazione:nonsonostatiprevistirequisitipostiadescludereparticolari 

categoriediimprese,senonquelladiselezionareleimpresechehannoleautorizzazioni asvolgere 

l’attivitàoggettodelpresenteprovvedimento; 

� Principio della proporzionalità: il contraente è stato individuato senza la richiesta di requisiti e 

documentazione eccessiva se non quella obbligatoria per legge (tracciabilità dei flussi finanziari, 



3 

 

dichiarazionedelpossessodeirequisitidiordinegeneraliprevistidall’art.80delD.Lgs50/2016, 

regolaritàcontributiva). 

� Principiodirotazione:siècercatodigarantireilnonconsolidarsidirapportisoloconalcunifornitori 

dibenieservizi,favorendoladistribuzionedelleopportunitàdeglioperatorieconomicidiessere 

affidataridiuncontrattopubblicoegarantendol’effettivapossibilitàdipartecipazionedellemicro, 

piccole e medieimprese. 

ACCERTATI Il possesso, da parte del fornitore aggiudicatario, dei requisiti di carattere generale di cui 

all'art 80   del D.lgs. 50/2016 e la regolarità contributiva(DURC); 

DETERMINA 
 

Art. 1 - OGGETTO 
Per l’acquisizione di: __ Acquisto TARGA ED ETICHETTE SMART CLASS 

 

 

ART. 2 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
L’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 tramite: 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00(art.36 comma 2 lett.A – D.Lgs 
50-2016 
 

Con la seguente modalità: 

 X 

 Affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta, cosi come previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i. 

   Affidamento diretto previa comparazione di almeno tre preventivi. 

 

 

ART. 3 – SCELTA CONTRAENTI 
__TRATTATIVA DIRETTA______________ 
Se non si è aderito a Convenzione CONSIP, si è optato per la modalità di scelta d i cui sopra per la/le 
seguente/i motivazione/i: 
 

   Alla data odierna non risulta essere attiva alcuna convenzione relativa all’oggetto de presente provvedimento 

   I beni oggetto della fornitura non sono presenti nei cataloghi MEPA 

    La fornitura non raggiunge l’importo minimo d’ordine previsto dal bando MEPA di riferimento 

 

  
 Affidamento a precedente operatore (in particolare all’operatore uscente) visto il livello di soddisfazione della 

precedente fornitura 

    Affidamento al prestatore d’opera uscente per garantire la continuità didattica in attività di insegnamento 

  
 Affidamento all’operatore uscente perché prestazione professionale in cui ricorrono particolari motivazioni in ordine al 

rapporto di fiducia che deve istituzionalmente intercorrere con il Datore di Lavoro  

    Unicità di servizio 

  x  Fornitura di importo non superiore a 5.000,00 euro avente carattere di urgenza per le seguenti ragioni: 

   CONSENTIRE ADEGUATA PUBBLICITA’ PROGETTO 

 
 

 



4 

 

ART. 4 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di scelta dell’offerta è quello del: 

Prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016   

Di provvedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

 

ART. 5-IMPORTO E DURATA 
 

� Diassegnareunvalorecomplessivooggettodellaspesadi€ 111,33(Ivaeoneriinclusi) 

� L’ivasaràversataconilmeccanismodellosplitpaymentsecondoledisposizionidilegge 

� Laconsegnadovràessereeffettuataentro _15_ giorni dalla datadell’ordine 

 

ART. 6 -AGGIUDICAZIONE 

Sulla base dei prezzi rilevati  

Sono stati presi in esame i seguenti operatori: 

 
DENOMINAZIONE FORNITORE IMPONIBILE TOTALE NOTE 

       PUNTO GRAFICO  

 

91.25 

 

111.33 

 

IVA 22% 

       

  

  

    
       

  

  

    
       

  

  

    
         

 

  

    
         

 

  

 

  

 

  

 
 

 

Pertanto il Dirigente Scolastico provvede ad affidare direttamente la fornitura alla Ditta: 

PUNTO GRAFICO IMMAGINE & COMUNICAZIONE  

 Strada Bianze',60  Tronzano Vercellese, VC 13049 

P.IVA IT01879020517 __________________________________________ 

tramite la stipula di un contratto per i seguenti importi: 

IMPONIBILE:_91.25_______ + IVA 22% 20.08__________+ ESENTI_________________________ 

Per un TOTALE COMPLESSIVO (IVA e oneri compresi) di euro: 111.33_____________________________ 

 

ART. 7 – STIPULA CONTRATTO E PAGAMENTO 

Considerato che si è provveduto alla verifica dei requisiti di carattere generale dell'operatore economico 

aggiudicatario,ilcontrattosaràstipulatosecondolenormedelcodicecivileedaisensidell’art.36comma2 lett. A del D. 

Lgs 50/2016 che consente di procedere all’affidamento diretto, senza applicare il termine dilatatorio previsto 

dall’art. 32 del D. Lgs.  50/2016, poiché si tratta di affidamento sotto soglia comunitaria. 

 
La fattura potrà essere emessa a consegna effettuata, in formato elettronico ed in osservanza delle norme 

sullo Split Payment. 



 

 
Ilpagamentosarà effettuato con bonificobancarioentro30giornidalricevimentodellafattura previa verifica della 

regolarefornitura. 

 

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Dirigente Scolastico è, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 , il 
Responsabile Unico del Procedimento, mentre il DSGA
Responsabile dell’Istruttoria avente funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli
forma pubblica. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale
nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti 
negoziale”, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013
 

 

   

 

 

 

 

 

5 

bonificobancarioentro30giornidalricevimentodellafattura previa verifica della 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
i sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 , il 

Responsabile Unico del Procedimento, mentre il DSGA AIMARO Giorgina viene individuato quale 
Responsabile dell’Istruttoria avente funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che richiedono la 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionalewww.icsanthia.edu.itall'Albo Pretorio e 
nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e contratti – Determine attività 
negoziale”, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013 

Il Dirigente Scolastico

 Nunziatina Mangano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa

Ai sensi dell’art.3 comma 2 D Lgs 39/93

bonificobancarioentro30giornidalricevimentodellafattura previa verifica della 

i sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 , il 
viene individuato quale 

atti che richiedono la 

all'Albo Pretorio e 
Determine attività 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

autografa sostituita a mezzo stampa 

Ai sensi dell’art.3 comma 2 D Lgs 39/93 


